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روزنامه وال استریت ژورنال ]آمريكا[

افزایش تلفات در جبهه اوکراین
همزمان با گذشت 3ماه از آغاز جنگ، تلفات غیرنظامیان 
و نظامیان در سمت اوکراین افزایش پیدا کرده است. طبق 
اعلام دولت اوکراین، تاکنون 4600غیرنظامی و بین 2500تا 
3000نیروی نظامی این کشــور کشته شده اند. 14میلیون 
نفر هم آواره شــده اند که 6میلیون نفر از آنها جلای وطن 

کرده اند.

دونالــد ترامــپ، رئیس جمهور 
پیشــین آمریــکا، اگرچــه در 
داخل این کشــور طرفــداران 
زیــادی دارد، امــا شــاید بتــوان او را یکی از 
نامحبوب ترین سیاســیون آمریــکا در جامعه 
بین المللی نامیــد که هم در میــان مردم و هم 
در میان سیاســتمداران خارجــی، مخالف زیاد 
دارد. بخشــی از عدم محبوبیــت )و همزمــان 
محبوبیت( او ناشی از شیوه بیان آزادانه افکاری 
بود که در ذهن داشت. در حقیقت ترامپ زمانی 
که بدون همراه داشــتن متن ســخنرانی حرف 
می زد، اغلب ســخنانی ناخوشــایند و جنجالی 
به زبان می آورد. ترامپ علاقــه عجیبی به بیان 
اظهارات تحریک آمیز و خــارج از چارچوب، در 
تضاد با سیاســت های جاافتاده و سنتی آمریکا 
داشــت. او بارها کره شــمالی، ونزوئلا و ایران را 
تهدید به جنگ کرد، اقدامــات متحدان آمریکا 
ازجمله آلمان یا ژاپن را محکوم کرد و از دشمنان 
قدیمی آمریــکا ازجمله ولادیمیــر پوتین دفاع 
کرد. توهین های مستقیم او به سران کشورها یا 
مقامات سیاســی داخلی و خارجی، بیان آزادانه 
ایده های جنون آمیزی که می توانستند جهان را 
به آشوب بکشانند، در کنار سیاست های افراطی  او 
در قبال مهاجران و رنگین پوستان، عدم محبوبیت 
ترامپ را تشدید کرد؛ تا جایي که برخی می گفتند 
او بیمار روانی است. با روی کار آمدن جو بایدن، 
تمامی منتقدان ترامپ این تصور را داشــتند که 
دست کم برای 4ســال از ادبیات خاص ترامپی 
فاصلــه خواهند گرفــت. اما شــرایط آنطور که 
تصور می شــد، پیش نرفت و بایدن هم در بیان 
اظهارنظرهای خارج از چارچوب، قدم در مسیری 
مشابه مسیر ترامپ گذاشته است؛ با این تفاوت 
که بایدن سیاســتمداری باسابقه  است که دایره 
واژگان بسیار وسیع تری نسبت به دونالد ترامپ 
دارد و افکار شخصی اش را همان  اندازه بی پروا، اما 
به شیوه ای مودبانه تر در تریبون های بین المللی 
بیان می کند؛ رویکردی که این بار در کنفرانسی 
خبری در ژاپن برای آمریکا جنجال آفرین شده 

است.

نقض سیاست سنتی آمریکا در قبال تایوان
بیان سخنان نابجا، غیررسمی و نابخردانه در مورد 
بحران های بین المللی که با مواضع همیشــگی 
روســای جمهور آمریکا فاصله بســیار دارند، به 
ویژگی  بارز دوران ریاســت جمهوری جو بایدن 
تبدیل شده اســت. او این ویژگی را بار دیگر روز 
دوشنبه در توکیو به نمایش گذاشت. او در پاسخ 

به خبرنگاران علنا اعلام کرد که درصورت حمله 
چین به تایوان، آمریکا مداخلــه نظامی خواهد 
کرد؛ جمله ای که به چندین دهه سیاست »ابهام 
راهبردی« آمریکا در قبال مسئله چین و تایوان 
پشــت پا زد. هربار که بایدن در سخنرانی های 
رســمی افکارش را بلند بلند بازگو می کند، تیم 
مشاوران و دستیاران رئیس جمهور دست به کار 
می شوند تا اینگونه القا کنند که آنچه او آشکارا به 
زبان آورده را نگفته است،  یا اگر راهی برای انکار 
گفته های او وجود نداشته باشد، تأکید کنند که 
حرف های او بــه معنی تغییر در سیاســت های 
آمریکا نخواهد بود. اما بایدن نشان داده که دوباره 
بدون هیچ پشــیمانی، در ســخنرانی بعدی نیز 

همان رفتار را تکرار می کند.
او در اســفند ماه، ولادیمیر پوتین رئیس جمهور 
روسیه را »جنایتکار جنگی« نامید تا همکارانش 
بلافاصله توجیه کنند که ایــن عبارت »عقیده 
شــخصی« رئیس جمهــور بوده اســت، نه یک 
نتیجه گیری قانونی از طرف دولت آمریکا. چند 
روز بعد، او در پایان سخنرانی دیگری بداهه گویی 
کرد و گفت که پوتیــن نمی تواند در راس قدرت 
باقی بماند. مسئولان کاخ سفید بلافاصله اعلام 
کردند که این ســخنان به معنی خواسته آمریکا 

برای تغییر حکومت در روسیه نیست.
این نخستین باری نیست که جو بایدن در دوران 
ریاســت جمهوری خود اعلام کرده که از تایوان 
پشتیبانی نظامی خواهد کرد. بایدن در گذشته 
هم بارها رویکردی که روســای جمهور پیشین 
آمریکا با حساســیت خاصی در قبــال تایوان و 
چین به کار می بردنــد را نادیده گرفته اســت. 
حمایت نظامی از تایوان تعهدی اســت که دیگر 
روسای جمهور آمریکا همیشه آن را در هاله ای 
از ابهام نگه داشــته اند. در حقیقت، این سومین 

باری است که جو بایدن موضوع مداخله نظامی 
آمریکا به نفع تایوان را مطرح می کند. او ســال 
گذشته درحالی که به متحدانش تضمین می داد 
درصورت حمله به یکی از اعضــای ناتو، آمریکا 
واکنش نشــان خواهد داد گفت کــه این امر در 
مورد ژاپن، کره جنوبی و تایوان هم صدق می کند؛ 
با آگاهی از اینکــه میان آمریــکا و تایوان هیچ 
معاهده دفاعی مشابه آنچه میان آمریکا با ژاپن و 
کره جنوبی منعقد شده، وجود ندارد. 2ماه پس از 
این اظهارات، بایدن در پاسخ به پرسش سی ان ان 
بار دیگر بر تعهد آمریکا بــرای دفاع از تایوان در 

برابر حملات احتمالی تأکید کرد.

ماشین گاف در کاخ سفید
هیچ یک از ســخنان خارج از چارچــوب بایدن 
نباید بــرای افرادی که حدود نیــم قرن فعالیت 
سیاســی او را دنبــال کرده اند عجیب باشــد. 
برای ســال های متوالــی در واژه نامه سیاســی 
آمریــکا، عبــارت »گاف« با تصویــری از آقای 
بایدن پیونــد خــورده اســت. درحقیقت، در 
 ادبیات سیاســی آمریکا عبارت »ماشین گاف« 
)gaffe machine( همیشــه توصیفــی رایج 
از بایدن بــوده کــه گاه از روی محبــت و گاه 
با تمســخر درباره او گفته می شــده اســت. اما 
تبعات پایبنــد نبودن به اصول سیاســت ورزی 
در پست ریاســت جمهوری، بســیار جدی تر از 
حضور در پست هایی نظیر سناتوری یا معاون اول 
رئیس جمهوری است. سخنان یک رئیس جمهور، 
از ســوی سیاســتمداران، دیپلمات ها و حتی 
ســازمان های جاسوسی دیگر کشــورها مورد 
بررسی و کنکاش قرار می گیرند تا معنی خاصی 
از آن اســتخراج شــود و یا بتوان اقدامات آینده 
را از دل آنهــا پیش بینی کرد. از ایــن رو هرنوع 

تفاوتی میان ســخنان جدید و اظهارات قدیمی 
یا بیانیه های رسمی، خواســته یا ناخواسته بار 

سنگینی ایجاد خواهد کرد.
بایدن از زمان آغاز ریاست جمهوری اش به درستی 
از بیان اظهارنظرهای ناخوشایندی که در گذشته 
او را دچار دردسرهای فراوان ساخته خودداری 
کرده است. او زمانی باراک اوباما، رئیس جمهور 
سابق آمریکا را نخستین نامزد ریاست جمهوری 
سیاهپوست در آمریکا نامید که »سخنور و تمیز« 
است. استفاده از کلمه تمیز برای اوباما، بایدن را 
به نژادپرســتی متهم کرد. جدیدترین اظهارات 
بایدن درباره تایــوان در کنفرانــس خبری در 
حضور فومیو کیشــیدا، نخســت وزیر ژاپن طی 
دیدار بایدن از توکیو مطرح شد. بایدن در پاسخ به 
پرسشی که درباره تایوان مطرح شد، ابتدا گفت 
که سیاست آمریکایی در قبال تایوان به هیچ وجه 
تغییر نکرده است و آمریکا از این جزیره در برابر 
هجوم چین دفاع خواهد کرد. او با حفظ ابهام در 
سخنانش ادامه داد که آمریکا در کنار ژاپن و دیگر 
کشورها اجازه وقوع چنین حمله ای را نخواهد داد. 
تا اینجای ســخنان بایدن همه چیز خوب پیش 
رفت و تیم دستیاران او از همه چیز راضی بودند. 
اما بایدن در پاسخ به خبرنگاری که پرسید: »به 
دلایل مشخصی شما نمی خواستید در اوکراین 
مشارکت نظامی داشته باشید. اگر همان اتفاق در 
تایوان روی دهد آیا مایلید در دفاع از این کشور 
مداخله نظامی داشته باشید؟« پاسخ داد: »بله، 
این تعهدی است که بر دوش آمریکاست.« بعد از 
این نشست، مشاوران بایدن بلافاصله اعلام کردند 
که سیاست آمریکا در قبال تایوان هیچ تغییری 
نکرده است و آقای بایدن تنها بر تعهدات آمریکا 
مبنی بر تامین تجهیزات نظامی تایوان برای دفاع 
از خود تأکید کرده اســت. درحالی که اظهارات 
بایدن فراتر از تامین نظامــی تایوان بود و علنا بر 

مداخله مستقیم نظامی آمریکا تأکید داشت.
اظهارات جدید بایــدن در ژاپــن واکنش های 
مثبت و منفی متعددی را در واشنگتن به دنبال 
داشته است. عده ای از ســناتورها شجاعت او را 
تحسین کرده اند و عده ای دیگر اظهارات بایدن 
را شــرم آور توصیف کرده اند. همچنین عده ای 
از سیاستمداران اقدامات جبرانی تیم مشاوران 
بایدن در تلطیف اظهارات اولیه او را بی احترامی 
به بایدن توصیف کرده و خواستار اخراج مشاوران 
شدند. با این  همه، احتمال اینکه بیانیه هایی که 
پس از اظهارات خارج از چارچوب بایدن منتشر 
می شــوند، بدون رضایت رئیس جمهور آمریکا 

باشد بسیار کم است. 

بایدن؛ »ماشین گاف« آمریکا
سخنان جنجالی رئیس جمهور آمریکا در مورد تایوان، به فهرست بلندبالای گاف های سیاسی او افزوده است

غرب آسیا در چنگ گرد و غبار
توفان شن و گرد و غبار طی 6هفته اخیر تمامی 
کشورهای منطقه را تحت تأثیر قرار داده است

عراقی ها بهار امسال را با گردو غبار زندگی کرده اند؛ کابوسی 
که گویی تمامی هم ندارد. طی 6هفتــه  اخیر، 9بار توفان 
شن و گردوغبار شــهرهای مختلف عراق ازجمله پایتخت 
را بلعیده اســت. آخرین آنها از روز دوشنبه آسمان بغداد و 
دیگر شهرها به خصوص شــهرهای جنوبی را نارنجی رنگ 
کرده است. نفس مردم، به ویژه افراد مسن به شماره افتاده و 
طبق گزارش دولت دست کم هزارنفر در بیمارستان بستری 
شده اند. 2توفان قبل از این، در مجموع باعث بستری شدن 

10هزار نفر شد و یک نفر هم جان خود را از دست داد.
خبرنگار خبرگزاری فرانسه از بغداد گزارش داده که شدت 
گردو غبار در آســمان بغداد به حدی است که خیابان های 
این شهر خالی از خودرو شــده؛ خیابان هایی که همیشه 
معضل بزرگ آنها ترافیک ماشــین ها بوده اســت. توفان 
شــن ادارات، مدارس، دانشــگاه ها و اغلب کسب و کارها را 
به تعطیلی کشانده است. کاهش دید برای چندین ساعت 
باعث زمینگیر شــدن هواپیماهــا در فرودگاه های بغداد، 

اربیل و نجف شد.
عراق یکی از 5کشور آسیب پذیر در برابر تغییرات اقلیمی 
جهانی معرفی شده است؛ جایی که بیابان زایی در آن رشد 
چشمگیری داشته است. وزارت محیط زیست عراق هشدار 
داده که با ادامه وضعیت کنونی، ممکن اســت عراقی ها در 
سال های آینده تا 272روز در سال شاهد وجود گرد و غبار 

در آسمان شهرهای خود باشند.
تغییرات اقلیمی تنها پدیده  جهانی اســت که مرز سیاسی 
نمی شناسد. گردو غبار طی روزهای اخیر از بیابان های عراق 
به کشورهای همسایه یعنی ایران و کویت هم کشیده شده 
است. وضعیت مشابهی هفته قبل اتفاق افتاد که کشورهای 
عربســتان و امارات را هم درگیر کرد. فقط در ریاض، هزار 
و200نفر در بیمارستان بستری شــدند. در دوبی، تمامی 
ســاختمان های بلندمرتبه در گردو غبار گم شــده بودند. 
توفان شن پس از درنوردیدن کشــورهای منطقه، تا هند 

هم رسیده است.

طبق گزارش ســازمان جهانی هواشناســی، پخش شدن 
گرد و غبار در هوا اثرات زیادی روی کشاورزی منطقه خواهد 
داشــت. گرد و غبار با خفه کردن نهال هــا عملکرد گیاه را 
کاهش می دهد و فتوسنتز کم می شود. در نهایت این روند 
به نابودی گونه های مختلف گیاهی و فرسایش خاک منجر 

شده تا یک چرخه مخرب همچنان تکرار شود.
منطقه غرب آسیا همیشه با پدیده توفان شن و گردو غبار 
روبه رو بوده اما این وضعیت طی ســال های اخیر تشدید 
شــده اســت. افزایش دمای هوا، بحــران آب، افزایش 
سدسازی، برداشــت بی رویه از منابع آب های زیرزمینی 
و رودخانه ها، جنگل زدایی، فرسایش خاک و بیابان زایی 
جزو عواملی است که الگوی آب و هوایی در منطقه را تغییر 

داده است.
توفان های شــن، به طور معمول زمانــی رخ می دهند که 
بادهای شدید مقادیر زیادی شــن و گردوغبار را از زمین 
خشــک به هوا بلند می کننــد. این خاک های خشــک و 
نیمه خشک در ایران، عراق، سوریه و عربستان تحت تأثیر 
گرمایش جهانی در حال افزایش هستند. با افزایش دما که 
گاهی اوقات به بیش از 50 درجه می رســد و بارندگی کم، 

دوره های خشکسالی نیز بیشتر می شود.
به اعتقاد کارشناســان مهم ترین عامل در به وجود آمدن 
تغییرات چشمگیر در وضعیت آب و هوایی منطقه غرب آسیا، 
الگویی لانینا )La Nina( اســت. لانینا در مناطق مختلف 
جهان اتفاق می افتــد و باعث کاهــش بارندگی و افزایش 
خشکســالی و بودجود آمدن توفان های شن می شود. در 
غرب آسیا، لانینا طی 2سال گذشته وجود داشته و احتمالا 
در سال ســوم هم ادامه خواهد داشــت. زمانی که لانینا 
ادامه دار شود، زمستان ها کم بارش و به تشدید فصل توفان 

شن و گردو غبار در سال بعد منجر می شود.

هنری کیسینجر
دیپلمات بازنشسته آمریکایی

غــرب بایــد از تــاش بــرای تحمیــل 
در  روســیه  بــه  کوبنــده  شکســت 
اوکراین دست بردارد. این امر عواقب 
فاجعه باری برای ثبــات بلندمدت اروپا 
خواهد داشت. روسیه ۴۰۰ سال بخش 
مهمــی از اروپــا و ضامــن تــوازن قــوا در 
مواقــع حســاس بــوده اســت. ســران 
اروپایــی نبایــد روابــط بلندمــدت را از 
دســت بدهند. همچنین نباید روسیه 
را به ســمت اتحاد دائمی با چین سوق 

داد. )دیلی تلگراف(

واسیلی نبنزیا
سفیر روسیه در سازمان ملل

در کنــار ارســال موجــی از تســلیحات 
متعــارف غــرب بــه اوکرایــن، ارســال 
ســایبری  تســلیحات  کنترل نشــده 
و روش هــای اســتفاده آنهــا در جریــان 
اســت. نظامی ســازی فضای دیجیتال 
که به دست غرب انجام می شود، خطر 
درگیــری مســتقیم نظامی را به شــدت 
افزایــش می دهد. هکرهایــی که غرب 
بســیج کــرده ، تهدیــدی بــرای جهــان 

خواهند شد. )تاس(

 جنگ اوکراین،
 90روزه شد

حمله روسیه به اوکراین که مسکو از آن به عنوان 
»عملیــات ویژه نظامــی« یاد می کنــد، دیروز 
90روزه شــد. خبرگزاری آسوشــیتدپرس در 
گزارشی ضمن بررســی تاکتیک های کنونی در 
میدان نبرد نوشته است که به نظر می رسد جنگ 
اوکراین با سرازیر شــدن تسلیحات غربی به این 
کشور برای تقویت ارتش اوکراین، تبدیل به یک 
باتلاق شده اســت. توپ های هویتزر آمریکایی، 
پهپادهای ترکیه ای، تانک های لهستانی و سایر 
تجهیزات سنگین که از ســوی متحدان آمریکا 
به میدان جنگ ارسال شــده، نیروهای روسیه 
را زمینگیر کرده اســت. اوکراین به فکر دریافت 
بیشتر تسلیحات غربی و خرید زمان است تا بتواند 
یک حمله گسترده در منطقه جنوب شرق انجام 
دهد. روســیه قصد دارد با ضربه زدن به ذخایر 
سوخت و زیرساخت های اوکراین، این کشور را 

به زانو درآورد.

نقل قول جهان نما

 خبر

کیوسک

سیاست ابهام راهبردی چیست؟
این سیاست که توسط دولت های مختلفی به اجرا گذاشته می شود، به معنی ایجاد عمدی ابهام 
در قبال موضوعات مختلفی در سیاست خارجی دولت هاست. اگرچه این سیاست زمانی که 
دولتی سیاست های خارجی و داخلی متضادی دارد و یا قصد ایجاد بازدارندگی دارد می تواند 
مفید باشد، اما همزمان ممکن است به واســطه تفسیرهای نادرست منجر به اقداماتی شود 
که برخلاف منافع دولت ها باشد. استفاده دولت آمریکا از ابهام راهبردی سابقه ای تاریخی 
دارد و این کشــور به ویژه در موضوعات مرتبط با تایوان، به کارگیری سلاح های شیمیایی 
و بیولوژیکی، به کارگیری ســلاح های اتمی و همچنین مجهز بودن رژیم صهیونیســتی به 
سلاح های اتمی سیاســت ابهام راهبردی را در پیش گرفته است. درموضوع چین و تایوان، 
آمریکا همواره پایبندی ویژه ای به این سیاست داشته است. طبق قانون روابط تایوان مصوب 
سال 19۷9میلادی، درصورتی که چین به تایوان حمله کند، آمریکا ملزم به دفاع از تایوان 
نخواهد بود، اما به تایوان این اطمینان را می دهد که در چنین شرایطی از حمایت نظامی لازم 
برای جلوگیری از هرگونه تغییر یکجانبه چین در وضعیت تایوان برخوردار باشد. جورج بوش 
پسر، پیش از جو بایدن یک بار این سیاست را در سال2001 با بیان اینکه آمریکا برای دفاع از 

تایوان هرچه بتواند انجام خواهد داد، زیر پا گذاشته بود.

مکث

ايران

عربستان

نجف

بغداد

گرد و غبار

سليمانيه

عراق

تصوير منتشر شده از سوی ناسا، مسير حركت غبار در 
منطقه را نشان می دهد

كويت

گزارش


